Решение № 46/5 о 18 марта 2010г.

Об утверждении Положения  о гербе городского

округа Прохладный КБР

     В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.2 Устава городского округа Прохладный КБР

     Совет местного самоуправления городского округа Прохладный КБР

РЕШИЛ:

Утвердить Положение о гербе городского округа Прохладный КБР (Приложение №1).

Утвердить изображение герба городского округа Прохладный КБР (Приложение №2).

Направить необходимый пакет документов в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для геральдической экспертизы и последующим внесением герба городского округа Прохладный КБР в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Контроль исполнения данного решения возложить на заместителя председателя Совета местного самоуправления городского округа Прохладный КБР Коротченко В.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к решению Совета местного  самоуправления

 городского округа Прохладный КБР
от  18 марта 2010г.  № 46/5

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРОХЛАДНЫЙ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

         Настоящим положением устанавливается герб городского округа Прохладный Кабардино-Балкарской Республики, его описание и порядок официального использования.

Общие положения

    1.1. Герб городского округа Прохладный Кабарди​но-Балкарской Республики (далее - герб города Прохладного) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
    1.2. Положение о гербе и рисунки герба города Прохладного в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в местной администрации городского округа Прохладный КБР и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Статус герба города Прохладного

     2.1.   Герб города Прохладного является официальным символом городского округа Прохладный КБР.
     2.2.  Герб   города Прохладного подлежит  внесению   в государственный гераль​дический регистр Российской Федерации.

3.   Геральдическое описание и обоснование символики герба города
Прохладного

    3.1.   Геральдическое описание герба города Прохладного:
       «В лазоревом (синем, голубом) поле летящий вправо с поднятыми распростер​тыми крыльями золотой орел, держащий в лапах ветвь акации с распустившимися цветами; в оконечности серебряный волнистый вилообразный крест, с узкими верхними плечами, заполненный внизу зеленью».
    3.2.  Обоснование символики герба города Прохладного.
        Композиция символически отражает идею герба города, как город - «ворота Кавказа».

        Город Прохладный основан в 1765 году как казачье поселение, расположенное на месте слияния двух рек - Баксана и Малки, изображенных в гербе в виде серебряного вилообразного креста. Кавказское предгорье показывает орел - символ Кавказа.

        Ветвь акации указывает на основное дерево, растущее в данной местности.

        Золото в геральдике - символ богатства, уважения, постоянства, величия, интеллекта.

       Серебро в геральдике - символ простоты, совершенства, благородства, мира, взаимо​понимания.

       Зеленый цвет - символ весны, радости, надежды, жизни, природы, а также символ здоровья.

       Лазоревый (синий, голубой) цвет в геральдике - символ чести, славы, преданности, истины, красоты природы, добродетели и чистого неба.

Порядок воспроизведения герба города Прохладного

    4.1 Воспроизведение герба города Прохладного, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. главы 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба города Прохладного допуска​ется в многоцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

       Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

Порядок официального использования герба города Прохладного

    5.1.  Герб города Прохладного помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, нахо​дящихся в муниципальной собственности;

-  на указателях при въезде на территорию города Прохладного.

    5.2.  Герб города Прохладного помещается на бланках:
- главы города Прохладного, иных выборных должностных лиц местного самоуправ​ления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муници​пальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж​дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

    5.3. Герб города Прохладного воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществ-​
ляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служа​щих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

       Герб города Прохладного помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

    5.4.   Герб города Прохладного может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы города Прохладного;
- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправле​ния;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

  Допускается размещение герба города Прохладного на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Прохладного;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготов​ления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

    5.5. При одновременном размещении гербов города Прохладного и Кабардино-
Балкарской Республики, герб города Прохладного располагается правее герба Кабардино- Балкарской Республики (если стоять к ним лицом).

       При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба города Прохладного  Государственный герб Российской Федерации располагается сле​ва (если стоять к ним лицом).

        При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государст​венный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Кабардино-Балкарской Республики, слева от Государственного герба Российской Федерации располага​ется герб города Прохладного; справа от герба Кабардино-Балкарской Республики распола​гается герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предпри​ятия, учреждения или организации.

    5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Кабардино-Балкарской Республики и города Прохладного, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Кабардино-Балкарской Республики, справа от Государствен​ного герба Российской Федерации располагается герб города Прохладного (если стоять к ним лицом).

       При одновременном размещении нечётного числа гербов (но не более трёх), Государст​венный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

    5.7.  Размер герба города Прохладного не может превышать размеры Государственно​го герба Российской Федерации, герба Кабардино-Балкарской Республики, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба города Прохладного не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ка​бардино-Балкарской Республики, гербов иных субъектов Российской Федерации.
5.8.  Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города Прохладного устанавливается органами местно​го самоуправления городского округа Прохладный КБР.

Порядок использования герба города Прохладного предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

    6.1.  Порядок использования герба города Прохладного предприятиями, учреждения​ми и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физически​ми лицами, строятся на договорной основе.
    6.2. Иные случаи использования герба города Прохладного устанавливаются норма​тивными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

Ответственность за нарушение настоящего Положения

    7.1.  Использование герба города Прохладного с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Прохладного влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Заключительные положения

    8.1.  Внесение в состав (рисунок) герба города Прохладного каких-либо внешних ук​рашений, а также элементов официальных символов Кабардино-Балкарской Республики до​пустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кабардино-Балкарской Республики. Эти изменения должны сопровож​даться пересмотром главы 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
    8.2.  Право использования герба города Прохладного принадлежит органам местного самоуправления городского округа Прохладный КБР.
    8.3.  Герб города Прохладного с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 09 июля 1993 г. №5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

    8.4.  Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на местную админи​страцию городского округа Прохладный КБР.
    8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.